Diário Oficial do Município de
Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Segunda-Feira 24 de Setembro de 2018 – Ano VI – Edição 1327 – Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO TARGINO PEREIRA

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

DECRETO

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

DECRETO Nº 001/2018.

Abre Crédito Adicional Suplementar, por Anulação de Dotação. Alteração na Lei nº 1.277/2017 – LOA: Lei Orçamentária Anual para o
exercício de 2018, no valor de R$ 6.289,53 (Seis mil, duzentos e oitenta e nove reais e cinquenta e três centavos).

  O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por
Lei:

D E C R E T A:

              Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na seguinte ação: Construção e Reformas de Quadras de Esporte; no valor total
de R$ 6.289,53 (Seis mil, duzentos e oitenta e nove reais e cinquenta e três centavos), à dotação orçamentária, conforme elaboração de crédito,
em anexo.
 Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43, da Lei Federal nº
4.320/1964, III, por anulação parcial ou total de dotações orçamentárias.

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em contrário.
Nova Cruz/RN, 20 de setembro de 2018.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Anexo I – Decreto nº 001/2018
       Descrição das Dotações Suplementadas (Acréscimo)

Unidade Projeto Dotação Valor/R$
Secretaria Municipal

de Juventude, Cultura,
Turismo, Esporte e Lazer

1042 – Construção e
Reformas de Quadras de

Esporte

449051 – Obras e
Instalações

Fonte: 0100000000

R$ 6.289,53

Total - - R$ 6.289,53

      Anexo II – Decreto nº 001/2018
      Descrição das Dotações Anuladas (Redução)

Unidade Projeto Dotação Valor/R$
Secretaria Municipal

de Juventude, Cultura,
Turismo, Esporte e Lazer

2082 – Promoção de
Eventos Esportivos

 339032 – Material,   Bem
ou Serviço para Distribuição
Gratuita Fonte: 0100000000

R$ 6.289,53

Total - - R$ 6.289,53

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1327

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

CAMARA DE NOVA CRUZ RN

BALANCETE DA RECEITA
Julho/2018

Receita Orçamentária

Código Descrição Valor
Previsto

Arrecadado no
Mês

Arrecadado no
Período Saldo

Totalização:

Emissão: 21/09/2018 10:51:47
Homologado

Página 1 de 4

SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1327

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

CAMARA DE NOVA CRUZ RN

BALANCETE DA RECEITA
Julho/2018

Fontes de Recurso

Código Descrição Valor
Previsto

Arrecadado no
Mês

Arrecadado no
Período Saldo

0
Totalização: 0,00 0,00 0,00 0,00

Emissão: 21/09/2018 10:51:47
Homologado

Página 2 de 4

SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1327

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

CAMARA DE NOVA CRUZ RN

BALANCETE DA RECEITA
Julho/2018

Receita Extra-Orçamentária

Código Arrecadado no
Período

Arrecadado no
MêsDescrição

2.07.001.001 INSS 12.475,93 87.208,40
2.07.001.002 IRRF 10.635,52 74.519,08
2.07.001.003 PENSAO ALIMENTICIA 2.114,30 14.007,24
2.07.001.004 EMPRESTIMO - BB 8.990,26 62.931,82
2.07.001.005 DESCONTO DE ISS 553,65
2.07.001.006 PENSAO ALIMENTICIA 792,86
2.07.001.007 RENDIMENTO DE APLICACAO 4,22
2.07.001.008 DEPOSITOS INDEVIDOS 180,50 180,50
2.07.001.010 ATRASOS E/OU FALTAS 127,20 349,26
2.07.001.013 EMPRESTIMO - CEF 13.325,05 93.275,35
2.07.001.014 EMPRESTIMO - POLICARD 448,69 3.140,83

2.17.001. DUODECIMO ORCAMENTARIO RECEBIDO 204.893,61 1.434.255,27
2.17.002. ESTORNO 120,50

Totalização: 253.191,06 1.771.338,98

Emissão: 21/09/2018 10:51:47
Homologado

Página 3 de 4

SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1327

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

CAMARA DE NOVA CRUZ RN

BALANCETE DA RECEITA
Julho/2018

CAIXAS E BANCOS
DescriçãoCódigo Saldo

3 CAMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 44.699,69
Totalização: 44.699,69

Total Geral (Arrecadado no mês + Saldo caixa/banco) 297.890,75

JOSE EVALDO BARBOSA
PRESIDENTE

Emissão: 21/09/2018 10:51:47
Homologado

Página 4 de 4

SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1327

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

CAMARA DE NOVA CRUZ RN

BALANCETE DA RECEITA
Julho/2018

Receita Orçamentária

Código Descrição Valor
Previsto

Arrecadado no
Mês

Arrecadado no
Período Saldo

Totalização:

Emissão: 21/09/2018 10:51:47
Homologado

Página 1 de 4

SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1327

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

CAMARA DE NOVA CRUZ RN
BALANCETE DA DESPESA

Julho/2018
Despesas Orçamentárias

CLASSIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO Valor
Fixado

Alteração
Orçamentária

Empenhado
Mês

Empenhado
Período

Liquidado
Mês

Liquidado
Período

Pago
Mês

Pago
Período

Saldo da
Dotação

Empenhados
a Pagar

Anulado
Mês

Anulado
Período

Órgão: 01 PODER LEGISLATIVO
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

000 LANÇAMENTOS NÃO VINCULADOS A FUNDOS
01 LEGISLATIVA
01.031 ACAO LEGISLATIVA
01.031.0001 PROCESSO LEGISLATIVO
01.031.0001.1001 Construcao e Reforma da Sede da Camara Municipal
0001 - 449051000000 OBRAS E INSTALACOES 85.000,00 0,00 0,00 0,00 85.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
01.031.0001.1002 Implant. e Manut. do controle interno do legislati
0002 - 319011000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 45.000,00 0,00 0,00 0,00 18.100,000,00

-26.900,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0003 - 319016000000 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 3.000,00 0,00 0,00 0,00 4.800,000,00

1.800,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0004 - 339014000000 DIARIAS - CIVIL 3.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0005 - 339030000000 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00 0,00 0,00 0,00 8.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0006 - 339033000000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 3.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0007 - 339035000000 SERVICOS DE CONSULTORIA 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0008 - 339036000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

-15.000,00 3.330,00 0,00 0,00 0,003.330,00
0009 - 339039000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,000,00

0,00 13.680,00 0,00 0,00 0,0013.680,00
0010 - 449052000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
01.031.0001.2001 Manutencao da Camara Municipal
0011 - 319004000000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 12.000,00 0,00 0,00 0,00 12.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0012 - 319011000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.420.000,00 0,00 141.620,76 141.620,76 0,000,00

0,00 1.420.000,00 992.690,21 992.690,21 427.309,790,00
0013 - 319013000000 OBRIGACOES PATRONAIS 320.000,00 0,00 28.822,74 28.822,74 7.000,000,00

-28.000,00 285.000,00 167.386,13 167.386,13 117.613,870,00
0014 - 319016000000 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 5.000,00 2.822,19 682,44 682,44 746,810,00

0,00 4.253,19 920,94 920,94 3.332,250,00
0015 - 339014000000 DIARIAS - CIVIL 15.000,00 1.285,00 1.060,00 1.060,00 8.320,000,00

0,00 6.855,00 6.455,00 6.455,00 225,00175,00
0016 - 339030000000 MATERIAL DE CONSUMO 110.000,00 8.018,76 8.658,76 8.658,76 17.239,000,00

-50.000,00 43.536,00 42.761,00 42.761,00 0,00775,00
0017 - 339033000000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 8.000,00 0,00 0,00 0,00 8.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0018 - 339035000000 SERVICOS DE CONSULTORIA 65.000,00 0,00 0,00 0,00 46.400,000,00

-18.600,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0019 - 339036000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 45.000,00 0,00 954,00 954,00 9.276,000,00

-30.000,00 5.724,00 4.770,00 4.770,00 954,000,00
0020 - 339039000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 135.000,00 4.470,00 24.469,87 26.019,87 9.590,600,00

166.700,00 298.466,80 192.555,25 192.555,25 99.554,156.357,40
0021 - 339047000000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0022 - 339093000000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0023 - 449052000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 85.000,00 0,00 0,00 0,00 75.969,000,00

0,00 13.831,00 9.031,00 9.031,00 0,004.800,00
Total do Fundo.: 2.427.000,00 16.595,95 206.268,57 207.818,57 361.441,41

0,00 2.094.675,99 29.117,40 1.416.569,53 1.416.569,53 648.989,06

648.989,060,00 2.094.675,99 1.416.569,53 1.416.569,53
Total da Unidade.: 2.427.000,00 16.595,95 206.268,57 207.818,57 361.441,410,00

29.117,40
Total do Órgão.: 2.427.000,00 16.595,95 206.268,57 207.818,57 361.441,41

0,00 2.094.675,99 1.416.569,53 1.416.569,53 648.989,06
0,00

29.117,40
Total Orçamentário.: 2.427.000,00 16.595,95 206.268,57 207.818,57 361.441,41

0,00 2.094.675,99 1.416.569,53 1.416.569,53 648.989,06
0,00

29.117,40

Emissão: 21/09/2018 10:48:21 Página 1 de 2
Homologado

SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1327

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

CAMARA DE NOVA CRUZ RN
BALANCETE DA DESPESA

Julho/2018
Despesa Extra-Orçamentária

Código Descrição Pago Mês Pago Período

Sem Órgão Cadastrado
Sem Unidade Cadastrada

FUNDO.: 000 LANÇAMENTOS NÃO VINCULADOS A FUNDOSFundo.:
2.07.000.001 RESTOS A PAGAR 2017 - PROCESSADOS 13.785,63
2.07.001.013 EMPRESTIMO - CEF 13.325,05 79.950,30
2.07.001.014 EMPRESTIMO - POLICARD 448,69 3.140,83

13.773,74 96.876,76Total do Fundo.:
13.773,74 96.876,76Total da Unidade.:
13.773,74 96.876,76Total do Órgão.:

01 PODER LEGISLATIVO
01.001CAMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FUNDO.: 000 LANÇAMENTOS NÃO VINCULADOS A FUNDOSFundo.:
2.07.001.001 INSS 12.086,82 98.994,84
2.07.001.002 IRRF 10.635,52 74.791,87
2.07.001.003 PENSAO ALIMENTICIA 2.114,30 12.685,80
2.07.001.004 EMPRESTIMO - BB 8.990,26 62.931,82
2.07.001.005 DESCONTO DE ISS 553,65
2.07.001.006 PENSAO ALIMENTICIA 2.114,30

33.826,90 348.949,04Total do Fundo.:
33.826,90 252.072,28Total da Unidade.:
33.826,90 252.072,28Total do Órgão.:
47.600,64 348.949,04Total Extra-Orçamentário.:

255.419,21Total Geral (Valor pago no mês + Saldo caixa/banco  (mês atual)):

JOSE EVALDO BARBOSA
PRESIDENTE

Emissão: 21/09/2018 10:48:21 Página 2 de 2
Homologado

SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1327

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 09

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

CAMARA DE NOVA CRUZ RN

BALANCETE DA RECEITA
Agosto/2018

Receita Orçamentária

Código Descrição Valor
Previsto

Arrecadado no
Mês

Arrecadado no
Período Saldo

Totalização:

Emissão: 21/09/2018 10:52:35
Homologado

Página 1 de 4

SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1327

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 010

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

CAMARA DE NOVA CRUZ RN

BALANCETE DA RECEITA
Agosto/2018

Fontes de Recurso

Código Descrição Valor
Previsto

Arrecadado no
Mês

Arrecadado no
Período Saldo

0
Totalização: 0,00 0,00 0,00 0,00

Emissão: 21/09/2018 10:52:35
Homologado

Página 2 de 4

SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1327

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 011

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

CAMARA DE NOVA CRUZ RN

BALANCETE DA RECEITA
Agosto/2018

Receita Extra-Orçamentária

Código Arrecadado no
Período

Arrecadado no
MêsDescrição

2.07.001.001 INSS 12.486,11 99.694,51
2.07.001.002 IRRF 10.635,52 85.154,60
2.07.001.003 PENSAO ALIMENTICIA 2.114,30 16.121,54
2.07.001.004 EMPRESTIMO - BB 8.990,26 71.922,08
2.07.001.005 DESCONTO DE ISS 553,65
2.07.001.006 PENSAO ALIMENTICIA 792,86
2.07.001.007 RENDIMENTO DE APLICACAO 4,22
2.07.001.008 DEPOSITOS INDEVIDOS 180,50
2.07.001.010 ATRASOS E/OU FALTAS 349,26
2.07.001.013 EMPRESTIMO - CEF 13.325,05 106.600,40
2.07.001.014 EMPRESTIMO - POLICARD 448,69 3.589,52

2.17.001. DUODECIMO ORCAMENTARIO RECEBIDO 204.893,61 1.639.148,88
2.17.002. ESTORNO 120,50

Totalização: 252.893,54 2.024.232,52

Emissão: 21/09/2018 10:52:35
Homologado

Página 3 de 4

SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1327

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 012

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

CAMARA DE NOVA CRUZ RN

BALANCETE DA RECEITA
Agosto/2018

CAIXAS E BANCOS
DescriçãoCódigo Saldo

3 CAMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 54.558,36
Totalização: 54.558,36

Total Geral (Arrecadado no mês + Saldo caixa/banco) 307.451,90

JOSE EVALDO BARBOSA
PRESIDENTE

Emissão: 21/09/2018 10:52:35
Homologado

Página 4 de 4

SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1327

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 013

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO

GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL

EMANUEL MARQUES DE MELO

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

PRESIDENTE
THAINÁ PAIVA DA SILVA

SECRETÁRIO
RICARDO MARQUES DE MELO

MEMBROS
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

GILMAR AMADOR

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
EXPEDIENTE